diário oficial Nº 36.157  37Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

Origem: BELÉM/PA Destino: PIÇARRA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA,
SAO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54196683 / MARCELO FABRICIO NUNES DA
SILVA (ANALISTA DE SISTEMAS) / 14,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07
/ R$ 3.582,52/ 16/03/2025 A 30/03/2025.Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1175381
PORTARIA: 928/2025
Objetivo: Realizar ações educativas do programa de sanidade avícola,
com ênfase em influenza aviária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRA-
BAS /PA Servidor: 54190649 / CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO (A. DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 1.111,82/ 01/03/2025 A
05/03/2025. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1175332
PORTARIA: 935/2025
Objetivo: Realizar treinamento de recebimento de bens patrimoniais dis-
tribuídos via SISPAT-WEB.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA Destino: IGARAPE-ACU, INHANGAPI, MAGALHAES BA-
RATA, MARACANA, MARAPANIM, SAO DOMINGOS DO CAPIM, TERRA ALTA,
CURUÇÁ /PA Servidor: 5950195 / GEISIANE SILVA DE FARIAS (GEREN-
TE) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 24/03/2025 A
28/03/2025.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1175432
PORTARIA: 934/2025
Objetivo: Realizar treinamento de recebimento de bens patrimoniais dis-
tribuídos via SISPAT-WEB.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA Destino: SANTA BARBARA DO PARA, SANTA ISABEL DO
PARA, SANTO ANTÔNIO DO TAUA, SAO FRANCISCO DO PARA, SAO JOAO
DA PONTA, VIGIA, CASTANHAL, SAO CAETANO DE ODIVELAS, COLARES/
PA Servidor: 5950195 / GEISIANE SILVA DE FARIAS (GERENTE) / 4,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 17/03/2025 A 21/03/2025.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1175426
PORTARIA: 930/2025
Objetivo: Fiscalização em estabelecimentos registrados no serviço de
inspeção estadual no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARACANA/PA Servidor: 57198212 /
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5
DIÁRIAS / V.U/V.T / R$ 247,07 / R$ 617,68/ 10/03/2025 A 12/03/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1175410

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0135/2025 – 28.02.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Auxiliar de Adminis-
tração – FRANCISCO GOMES PONTES (Titular) - Matricula nº 57200435/1
para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 002/2025, celebrado entre a EMATER-PARÁ e STAFF AUDITORIA
& ASSESSORIA, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de
Empresa especializada e credenciada para prestação de serviços de Au-
ditoria do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis refe-
rentes ao exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2024. PAE
(2024/2385702).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1175343

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
006/2023 – Diário Oficial: 35.689 de 24 de janeiro de 2024 /
Protocolo: 1034188
ONDE LÊ-SE: Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros –Pes-
soa Física
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do ele-
mento de despesa.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1175349

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 507/2025 - GRH/CGP/DGAF/SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.025 de 01/07/2024, que dispõe sobre
medidas de racionalização a execução da despesa orçamentária no âmbi-
to da Administração Pública Estadual, alterado pelo Decreto nº 4.035 de
05/07/2024;
CONSIDERANDO a Permuta da Gratificação de Tempo Integral, conforme
especificado no quadro abaixo, informando a origem e o destino da gratifi-
cação, CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2025/2283708;
R E S O L V E:
I - PERMUTAR, a Gratificação por Tempo Integral - GTI, no percentual de
60% (sessenta por cento), excluindo do servidor e conceder aos abaixo
nominados:

EXCLUIR CONCEDER
Matrícula Servidor A contar de Matrícula Servidor A contar de

5954972/ 1 ANA CASSIA MEDEIROS
ARAUJO 10/03/2025 5961611/ 2 KATSUMI JOSE DOURADO

WATANABE 10/03/2025

II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 10 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1175333
PORTARIA Nº 514/2025 - GRH/CGP/DGAF/SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.025 de 01/07/2024, que dispõe sobre
medidas de racionalização a execução da despesa orçamentária no âmbi-
to da Administração Pública Estadual, alterado pelo Decreto nº 4.035 de
05/07/2024;
CONSIDERANDO a Permuta da Gratificação de Tempo Integral, conforme
especificado no quadro abaixo, informando a origem e o destino da gratifi-
cação, CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2025/2284144;
R E S O L V E:
I - PERMUTAR, a Gratificação por Tempo Integral - GTI, no percentual de
60% (sessenta por cento), excluindo do servidor e conceder aos abaixo
nominados:

EXCLUIR CONCEDER
Matrícula Servidor A contar de Matrícula Servidor A contar de

57194220/ 2 JARDEL MARINHO DE
AQUINO 10/03/2025 57200668/ 1 WALBER TEIXEIRA

PAULA 10/03/2025

II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 10 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1175334
PORTARIA Nº 517/2025 - GRH/CGP/DGAF/SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.025 de 01/07/2024, que dispõe sobre
medidas de racionalização a execução da despesa orçamentária no âmbi-
to da Administração Pública Estadual, alterado pelo Decreto nº 4.035 de
05/07/2024;
CONSIDERANDO a Permuta da Gratificação de Tempo Integral, conforme
especificado no quadro abaixo, informando a origem e o destino da gratifi-
cação, CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2025/2284033;
R E S O L V E:
I - PERMUTAR, a Gratificação por Tempo Integral - GTI, no percentual de
60% (sessenta por cento), excluindo do servidor e conceder aos abaixo
nominados:

EXCLUIR CONCEDER
Matrícula Servidor A contar de Matrícula Servidor A contar de

26832/ 1 JOSE VICENTE ALVES DE
SOUZA PAES 10/03/2025

57216937/2 ROMULO MALTA NAS-
CIMENTO 13/03/2025

26450/ 1 PAULO CESAR DE MELO 13/02/2025